写）東京三栄会幹部、研修委員

2024年 12月吉日
東京三栄会
会員会社代表者各位

         東京三栄会
       研修委員長 佐々木孝仁

【東京三栄会】 研修開催のご案内
『与信・債権管理研修』 ～仕事の役に立つ実務を学ぶ～

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より東京三栄会研修委員会主催の研修にご参加をいただき、誠にありがとうございます。
下記の通り与信・債権管理研修を開催いたします。

敬具
記

1. 対 象： 与信・債権管理の実務の基本を初めて或いは改めて学ぶ必要や意欲のある方

（審査管理部門のみならず、営業部門を含め、新人から中堅までのビジネスパーソン）

2. 日 程： 2025年 2月 12日（水）・13日（木）2日間通所 9:15－18:30（予定）

        ＊1日目研修終了後、懇親会を予定

3. 会 場： 大手町三井カンファレンス（https://otemachi-one.com/conference/）
         東京都千代田区大手町一丁目２番１号 Otemachi One三井物産ビル 3F

4. 講 師： 東京霞ヶ関法律事務所：弁護士 青木智子 氏、上田豊陽 氏、清塚道人 氏

         三井物産ｸﾚｼﾞｯﾄｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ㈱：大野逸馬 氏、久保田祥弘 氏、窪田飛鳥 氏、袁 子燁 氏、
                                    大須賀浩紀 氏 他

5. ねらい： (1) 審査・法務部門や営業現場における与信・債権管理の基礎理論を学ぶ
      (2) 平常時の現場実務を想定し、実際の仕事で役立つ基本知識やスキルを、講義とケーススタディを
         通じ身に付ける

6. 主なテーマ・題材：管理の枠組み、信用調査（情報の活用）、契約締結と契約書作成、モニタリング、債権保全、

            信用不安時の初動対応等
             ＊ 講義内容詳細は、別紙研修プログラムをご参照ください

7. 定 員： 24名

8. 受講料： 1名につき￥50,000 （研修・教材費、昼食・懇親会費を含む。 旅費・交通費等は各自負担）

＊ 東京駅起点、片道 500㎞以遠からご参加の場合、旅費補助（1万円）制度があります

https://otemachi-one.com/conference/

9. 申込方法：三栄会ホームページ                より、1月 10日(金)午前 8時～8時 30分頃※

から申込み受付を開始致します。 各社窓口ご担当者様にてお取り纏めの上、お申込みください。
申込受付期限：1月 16日（木）午前中まで
※三栄会ホームページ設定上の都合により、受付開始時刻に幅があります事、ご了承ください。
※本研修では受講者確定にあたっては以下の要領となります。
 期限までにお申込み(先着順)がありました各社上位 1名ずつ、定員 24名になるまで候補者としていきます。
 お申込み取り纏めの際は受講者名を確定および順番を考慮のうえご応募ください。
※１社 4名様まで入力が可能です。

10. 個人情報及び受講者研修資料等の取扱い：

ご記入いただいた個人情報は個人情報及び受講者研修資料等の取り扱いに従ってお取扱いいたします。
必ずご一読の上、お申込み下さい。代行申込の場合、当該事項に関し、受講者本人より予め同意を得た
上でお申込み下さい。 お申込みをもって、各事項にご同意いただいたものとしてお取扱いいたします。

以上

問合先：東京三栄会事務局（三井物産事業統括部企画業務室内）
                           SaneikaiTKAOI@mitsui.com

https://www.san-eikai.or.jp/documents/kenshukojinjyouhou240401.pdf
mailto:SaneikaiTKAOI@mitsui.com

時間 １日目 時間 ２日目
9:15
9:20
9:30
9:40

受付（研修会場会議室）
三栄会研修委員会からの連絡事項
ガイダンス
1. 与信管理の基本
2．信用調査
（1）財務情報の活用

9:15
9:20

再集合（研修会場会議室）
前日の振り返り
４. 取引開始後の取引先管理
【演習４】
5．取引開始後の契約管理
【演習５】

12:30 昼休憩（12:30～13:30）※お弁当をご用意します 12:30 昼休憩（12:30～13:30）※お弁当をご用意します
13:30

18:30

2．信用調査
（1）財務情報の活用 続き

【演習１】
（2）登記情報の活用
（3）興信所情報の活用

【演習２】
３．契約締結、契約書作成
【演習３】
終了予定
引続き懇親会開催

13:30

18:30

6．信用不安時の初動対応
～平常時から緊急時へ

【総合演習】
グループスタディ／発表

講師まとめ

研修終了
※受講終了後、遅滞なくWebアンケートに
ご回答願います

「与信・債権管理研修」～仕事の役に立つ実務を学ぶ～（予定）

・ 審査・法務部門や営業現場における与信・債権管理の基礎理論を学ぶ
・ 平常時の現場実務を想定し、実際の仕事で役立つ基本知識やスキルを、講義とケーススタディを通じ
身に付ける

目

的

＊プログラムは進捗状況により変更する場合があります

	【修正版】20250212_与信・債権管理(開催案内･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ).pdf
	【修正版】20250212_与信･債権管理研修－ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ (1).pdf
	スライド番号 1